圣事 成 03-01
   中华耶稣©2012

主题：坚振圣事

对象：成人
主旨：认识坚振圣事的由来、标记、礼仪、

功效及准备
时间：６０分钟
编写：彭育申修女
准备：笔记本电脑、投影仪、PPT、屏幕、

讨论题、海报纸、彩色笔、胶带、

贴纸、圣歌

（２０分钟）

领养子女

看到“领养”这两个字，你马上想

到的是什么？(请学员分享)一对夫妇为决

定领养孩子的原因是什么？(聆听学员的

分享)

在国外，有一对夫妇；他们共有十

九个孩子。第十八个孩子是领养的。你能

想象这对夫妇在生育了十七个孩子后，仍

愿领养第十八个孩子的原因吗?(聆听学

员的分享)
另有一位白人女士，在自己的两个

孩子长大成人,又先生去世后，陆续的领

养了五个黑人孩子；这五个孩子都是艾滋

病的带原者。你能想象这位女士领养那五

个孩子的原因吗？(聆听学员的分享)

作养父、养母容易吗？办妥领养手

续，把孩子接回家，就没事了吗？教理讲

授人请大家分成两组，发下讨论题。

请第一组讨论：一个领养了孩子的

家庭，家人若要建立起亲密的关系，这个

家庭须作什么努力？

第二组请讨论：哪些标记显示一个

领养了孩子的家庭是团结的，是融洽且建

立了亲密关系的？

请将讨论结果制成海报，十分钟后

派代表上台，展示海报，并分享讨论结果。

教理讲授人作总结。

（１５分钟）

坚振圣事

我们称圣洗、坚振与圣体三件圣事为

入门圣事。信友领了圣洗后，加入天主的

家庭，成为天主家庭的成员；就像一个孩

子，在经过领养的手续后，加入领养他的

家庭，成为那家庭的一分子。但是,要完

全的加入教会，完全的汲取圣洗的恩宠，

且完整的与教会融为一体，人须领受坚振

圣事(1285)，也就是领受圣神；就如一个

被领养的孩子，须在与家人的互爱与互动

中，和家人建立亲密的关系，完全的融入

这个家庭。现在让我们来看坚振圣事，也

敞开心门

聆听圣神

圣事 成 03-02
   中华耶稣©2012

就是领受圣神，如何使我们完整的加入教

会。
圣神降临到耶稣身上

在 旧 约 时

代，先知已预告

圣神将降临到救

世主的身上，使

祂完成救世的工

程。因此，圣神

降临到由洗者若

翰领受洗礼的耶

稣身上，就成了一个标记，指出耶稣是救

主，是由上天降孕的天主子。(1286)

圣神降临到天主子民身上

但是，在天

主的计划中，救

世主不是唯一

要充满圣神的；

天主愿意凡领

受救恩的全体

天主子民，都要

充满圣神。基督自己也曾应许，圣神要降

临到信者的身上。这个应许先是在复活节

那天，以后更在五旬节那天实现了。宗徒

充满了圣神，开始宣报天主的大能；伯多

禄宣告圣神的降临是默西亚时代的记号。

凡相信宗徒的倡导而领洗的，都要领受圣

神。(1287)

初期教会覆手礼

所以，从教会初期

起，宗徒就执行基督的

旨意，以覆手礼请求耶

稣由天父那儿派遣圣

神，使新领洗者领受圣

神，并完全领受圣洗圣事的恩效。覆手礼

因而在教会内被视为坚振圣事的源始。

(1288)

初期教会傅油礼

从早期教会起，为了表明圣神的降

临，除了覆手礼外，教会还为新领洗者傅

上加了香料的圣油。这傅油礼显示了“基

督徒”这名称的意义——受傅者。基督徒

是基督的门徒，而基督自己是由天父傅了

圣神的那位。因此，跟随基督的信徒，也

要领受傅油，成为受傅者。(1289)

坚振与圣洗圣事的举行

初期教会时，圣洗圣事与坚振圣事是

在同时举行的。后来，因为领洗者多为婴

儿，教会的设立普及到乡村，而不同的教

区又相继成立，一位主教无法亲自主持每

一个圣洗圣事。那时教会已设立了西方及

东方两个中心。西方教会为了把“新教友

完全加入教会礼仪”(坚振圣事)的完成，

保留给主教，就将圣洗与坚振两件圣事分

开举行。东方教会则仍在同时举行圣洗及

坚振两件圣事；施洗的神父也授于坚振圣

事；不过他是用主教祝圣的圣油，也就是

以主教授予的特权，行坚振圣事。(1290)

坚振圣事的标记

坚振圣事的标记是傅油。傅油为
受傅者盖上“属灵印记”。

人类古老的历史及圣经记载都述说

傅油的意义。油是“满溢”及“喜乐”的

标记。油可用来洗涤污秽，放松肌肉，治

愈伤口，使人容光焕发、俊美、康健，增

强体力。(1293)

圣事 成 03-03
   中华耶稣©2012

圣事中的傅油礼也象征相同的效果：

为候洗者所行的傅油礼指出油对灵魂的

洗涤及强化作用；为病人傅油，指出油为

病人带来治愈及慰藉的功效；而圣洗后在

坚振圣事及在圣秩圣事中的傅油，则指出

油的祝圣功效。在领受了坚振圣事的傅油

礼后，充满圣神的教友，更完全的与基督

形成一体，分享基督的使命，也与教会合

而为一。(1294)

坚振圣事的礼仪

坚振圣事的礼仪包括：
1)祝圣圣油——

由主教在圣周

四的祝圣圣油

弥撒中，为整

个教区祝圣此

圣油。(1297)

2)重宣圣洗誓愿——当圣洗与坚振两件

圣事分开举行时(西方教会的习俗)，坚

振圣事礼仪是以恭领坚振者重宣圣洗

誓愿及信经开始。如此的安排，清楚显

示坚振圣事是在圣洗之后举行。今天成

人受洗时,同时立即领受坚振，参与感恩

圣事，并领圣体。(1298)

3)覆手礼——在罗马礼中，主教将手伸向

全体领受坚振者，并祈求圣神的降临。

从宗徒时代起，这个动作就象征圣神降

临到领坚振者的身上。

4)傅油礼——这是坚振圣事最主要的礼仪。

西方教会，主教以在领受坚振者的额头上

傅油，付予坚振圣事。当主教傅油时，以

指沾坚振圣油，在领受坚振者的前额画十

字圣号，说:“请藉此印记+领受天恩圣

神。”(1300)

5)平安礼——坚振圣事礼典是以平安礼

结束。平安礼象征并指出领受坚振者与

主教及全体信友的共融，完全融合成一

体 。(1301)

坚振圣事的功效

  坚振圣事的功效就是：圣神圆满的倾

注在领坚振者的身上 (如同五旬节，圣神

降临到宗徒身上时的功效) 。(1302)

因此，坚振

圣事增进并加

深圣洗圣事的

恩宠：

（1）加强我们与天父的关系，使我们能

呼唤祂为：“父啊!”，

（2）使我们与基督更密切的结合，

（3）加深在我们内的圣神的神恩，

（4）使我们完全加入教会，

（5）赐给我们圣神的特殊力量，使我们

能以言，以行维护信仰，为基督作

证。(1302)

坚振圣事的准备

  恭领坚振圣事的准备包括：

圣事 成 03-04
   中华耶稣©2012

1)领坚振者须与基督和圣神建立密切的

关系，以便负起在生活中为基督作证的

责任。

2)领坚振者须清楚的意识到他属于基督

的教会，普世的教会，并且，他也属于

他的本堂(1309)。领坚振者积极的参与

教会的礼仪及活动。

3)在领坚振圣事(圣神)前，领坚振者先举

行和好圣事(忏悔圣事),使自己的心灵不

受罪的污染，好能洁净的领受圣神。

(1310)

4)以不断的祈祷作恭领坚振圣事的准备。

(1310)

5)选择合适的教友作辅导。为了强调圣洗

与坚振两件圣事的密切关系，尽可能邀

请领洗时的代父或代母作领坚振的辅

导。(1311)

坚振圣事的施予者

一般说来，主

教是坚振圣事的施

予者，为的是使教

友与教会，并与宗

徒的起源更相结

合。(成人入门礼例

外，可由本堂神父在同时施予圣洗、坚振、

圣体三件入门圣事)。不过在特殊情况下，

主教能授权本堂神父施坚振礼。东方教

会，本堂神父在付洗后，立即以主教祝圣

的圣油为新教友施坚振。(1312-1313)

（２分钟）

为使坚振圣事发挥应有的功效，我们

须作好恭领坚振圣事的准备。今天，无论

我们是已领受了坚振圣事，或尚未受领坚

振圣事，坚振圣事的准备与功效须不断的

呈现在我们的生活中。

（３分钟）

  现在要发给大家两张贴纸；请在贴纸

上写下自己的名字。然后从 5 项坚振圣

事的功效及 5 项坚振圣事的准备中，各

选出您渴望并愿意努力的一项，把写了自

己名字的贴纸贴在那项字卡的数字旁边。

（５分钟）

  唱一首颂扬圣神的圣歌，结束今天的

聚会。

茶点与道别

认同耶稣

活出信仰

光荣天主